
DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1944 del 26/12/2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa 
RCT/O anno 2021-2022 del veicolo Piaggio Porter Tg. FB978SD della Protezione 
Civile  Affidamento  diretto-  Impegno  spesa  e  Liquidazione  Smart  –  Cig 
ZF344F8AE

Proposta n. DET-658-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 213 del 20.12.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale ;

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023 ;

Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione  2021/2023;

Vista la  Delibera di Giunta n. 115 del 14.09.2021 con è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
201/2023 art. 169 del Dlgs 267/200) ed il piano degli obbiettivi e della Performance 

Premesso che:

 questo  Servizio di  Protezione  Civile,  ha  in  dotazione  un  veicolo  marca   Piaggio modello   Porter  TG 
FB978SD di proprietà del Comune di Giugliano, acquistato con fondi regionali,   sprovvisto di copertura 
assicurativa obbligatoria, per cui è stato  necessario  provvedere a garantirne la  copertura annua RC Auto  
Standard per consentirne la circolazione nell’anno 2021;

Accertato  che  con Determinazione  dirigenziale  n.  1240  del  01/12/2020,  si  è  provveduto  ad  affidare  il 
servizio di copertura assicurativa per il tramite della società Fra. Mar Group s.r.l. incaricata nella proposta di 
prodotti di intermediazione assicurativa;

Ravvisato che 

 è necessario  continuare ad assicurare al Servizio di  protezione civile  un  mezzo per rispondere  alle  
necessità del territorio e della collettività per il tramite del Centro Operativo Comunale, ;

Valutata la  necessità  di  provvedere  ad  assicurare  anche  il  conducente  ed  il  passeggero   per  infortuni  
strettamente connessi alla circolazione del mezzo in questione; 

Visto  il D. Lgs. 50/2006 con particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a) il quale prevede per i 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto; 

 Visto l’art. 1 comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l’art.  
1  comma  450  della  legge  n.  296/2006  secondo  cui  per  gli  importi  fino  a  €  5.000,00  è  consentito 
l’affidamento diretto fuori MEPA; 

Visto l’art. 1 del D.L. 6/7/12 n. 95 convertito nella L. 7/8/12, N. 135; 



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

Preso atto delle Linee Guida n. 4, in attuazione art. 36 comma 7 D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio  
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, approvate con  
delibera n. 206 del 01/03/2018; 

Tenuto conto del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché principio di rotazione; 

STIMATO il valore per il rinnovo  della copertura assicurativa in complessive euro 1643,00 sulla base del 
preventivo acquisito  per il tramite della società incaricata al protocollo con n. 125138 del 02/12/2021:

Accertato che con Pec acquisita al Protocollo con n. 125138  del 02.12.2021  l’Agenzia FRA. MAR. Group 
s.r.l.s.  comunicava per l’anno 2021 /2022 l’importo della polizza con la Compagnia “Sara” s.r.l.,  risultava 
essere pari ad € 1643,00, ovvero pari all’anno precedente;  

- è stata acquisita la visura camerale ordinaria con n. T458301719 del 03/12/2021;

DATO ATTO in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

 Il fine  del contratto è di: adempiere all’obbligo di legge di dotare il veicolo di copertura assicurativa.

 Oggetto del contratto è il servizio di copertura assicurativa RCT/O anno 2021-2022

 La forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

 Le clausole essenziali sono contenute nel foglio “Patti e condizioni”;

 Il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis del 

lgs. 267/2000,

Ritenuto di  riattivare  il  servizio, per la durata  contrattuale   di  anni  1 per un importo complessivo di  € 
1643,00 

Valutato di poter procedere ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento  
diretto mediante acquisizione di 3 preventivi;



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni attive 
e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza, la spesa è così imputata:

anno 2021 € 1.643.00 

- che occorre provvedere  all’impegno di spesa per l’importo di € 1643,00, sul Cap. 10308904  Missione 03-  

Programma 01 Piano Finanziario 1.03.01.02.99   del Bilancio  2021 –  Pluriennale 2021- 2023;

Verificato  che non sussiste obbligo di  astensione per il  sottoscritto  nel  caso di  specie e dunque di  non 

trovarsi in posizione di conflitto d’interesse, ai sensi di quanto previsto nel Piano Triennale di Prevenzione  
della Corruzione adottato con delibera di Giunta Comunale;

-  il  Durc on line acquisito  con Prot.  INAIL_ 30528959 del   09/12/2021 con scadenza 08/04/2022 ed è  
REGOLARE; 

- con nota Prot. n.129993 del 15/12/2021 è stato chiesto alla Procura della Repubblica  c/o il  Tribunale di  
Napoli nord il certificato dell’anagrafe delle sanzioni Amministrative per la società FRA.MAR. Group s.r.l.s. 
P.IVA 05405600650, nulla è rilevato

- con nota Prot.  129991 del 15/12/2021 è stato chiesto alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di  
Napoli Nord il certificato del Casellario Giudiziale a carico dei soci e  della società FRA.MAR. Group s.r.l.s. 
P.IVA 05405600650 con sede in Battipaglia (SA) alla Via Avellino nr. 10, nulla è rilevato 

Acquisito il CIG ZF7344F8AE, 

- la Dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016- Prot  

- la Dichiarazione ai fini della tracciabilità finanziaria art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 Agosto  
2010, per cui il conto conto corrente dichiarato  ha il seguente  numero 3036 Istituto Banca Nazionale del 
Lavoro Ag. Battipaglia IBAN IT24F0100576090000000003036, - Prot. 129345 del 14/12/2021 ;

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio

Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

                                                        DETERMINA 



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

1) di fare propria l’attività svolta dalla società Fra. Mar group  s.r.l. iscritto alla camera di commercio   e di 
attivare la copertura assicurativa e di approvare lo schema contrattuale  che sara trasmesso dalla società 
FRA.MAR.  Group  s.r.l.s. con  sede  in  Eboli  alla  Via  della  Quercia,  42  Eboli  CAP  84025  C.F. 
05405600650 ;

2) procedere,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  all’affidamento  diretto  per il  
rinnovo  della copertura assicurativa per l’anno 2022  del veicolo Piaggio Porter  Tg FB978SD: del Servizio 
Protezione Civile a favore della società FRA.MAR. Group s.r.l.s. con sede in Eboli alla Via della Quercia, 
42 Eboli CAP 84025 C.F. 05405600650 per anni 1 (mesi 12)  a partire dall’attivazione che avverrà entro le 
24 ore dal mandato di pagamento mediante bonifico.

3) di impegnare e liquidare  ai  sensi  dell’art.183 del  D.Lgs.n.267/2000, la spesa di  seguito indicata, sul 
Capitolo 10308904, Piano finanziario 1.03.01.02.999, Missione 11 Programma 01 in favore della società 
“FRA.MAR.  Group s.r.l.s. di  Imperatrice  Stefania”  con  sede  in   Eboli  (SA)  Via  Della  Quercia  42  , 
C.F.05405600650, per un importo di  € 1643,00 per anni 1, in considerazione dell’esigibilità della stessa, 
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione viene  a  scadenza,  secondo quanto riportato  nel  seguente 
prospetto :

anno 2021 € 1643.00

La  durata  contrattuale  e  la  trasmissione  della  copia  della  Polizza  RCA  è  commisurata  alla  copertura  
assicurativa annua dell’auto Piaggio Porter Tg FB978SD di servizio con decorrenza dalla data di emissione 
del mandato di pagamento,e conseguentemente  quietanzata, sarà  sottoscritta;

4) Obblighi di pubblicità da assolvere a cura del responsabile del procedimento. 

5) di dare atto che la liquidazione dell’importo di € 1.643,00, dovrà avvenire mediante bonifico bancario sul 
conto dedicato avente il seguente IBAN IT24F0100576090000000003036;

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore  Polizia Municipale presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,  in relazione all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del  Decreto del  Presidente  della  
Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE
       Dott. Giuseppe De Rosa 

                                                                                    

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021



DETERMINA n. 1944 del 26/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 1.643,00 a favore della societa' come sopra 
identificata. Impegno contabile 1762/21 Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308904, Bilancio 
2021-2023.

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T12:47:24+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T09:53:36+0100
	Giuseppe De Rosa




